
REGISTRO GENERALE N. 163 del 07/02/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
AREA SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 6 del 07/02/2023 

PROPOSTA N. 177 del 07/02/2023 

 
OGGETTO: Formazione in materia di sicurezza sul lavoro ed incarichi  triennali di RSPP e Medico 

Competente. Determinazioni. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267 in data 18.08.2000; 

VISTO il Decreto sindacale n. 20 del 20/12/2018 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Segretario Comunale dell’Ente; 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata datore di lavoro; 

DATO ATTO CHE con il decreto sindacale sopra citato si stabiliva che: 

• il datore di Lavoro come sopra individuato viene autorizzato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 81/2008 

s.m.i., ad avvalersi, stante la mancanza di figure specialistiche all’interno del Comune, al fine di 

organizzare il servizio di prevenzione e protezione, di persone esterne in possesso di adeguati 

requisiti cui conferire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di Medico 

Competente per l’espletamento dei relativi adempimenti previsti dal D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

• con separato atto si provvederà alla quantificazione ed assegnazione allo stesso del budget 

necessario per far fronte alle incombenze in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di 

lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non si ravvisano le figure specialistiche necessarie per 

l’espletamento della formazione obbligatoria in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, dei servizi di RSPP 

e Medico competente così come previsto dal D.Lgs n. 81/2008 e che pertanto, si rende necessario reperire 

all’esterno le già menzionate figure; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

• l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati; 

• l'art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell' art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

• l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha 

innalzato da 1.000 a 5.000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 al 

di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi; 

• l'art.23 ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, come modificato dall' art.1, comma 

501, legge n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni e servizi; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

Verificato che ai sensi dell'articolo 36.6 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

Considerato che il Nuovo codice degli Appalti ha istituito la possibilità di utilizzare la Trattativa Diretta come 

procedura per eseguire gli affidamenti, oltre all’Ordine diretto e alla richiesta di offerta nell'ambito MePA; 

Verificato che le attività da porre in essere sono quelle di cui al prospetto allegato alla presente determina; 

Analizzate le particolari necessità dell’ente di ottenere un servizio di gestione integrata della formazione con 

implementazione dello scadenzario, del RSPP e MC per un triennio al fine di poter programmare le attività; 

Accertato che sul MePA è disponibile come categoria “Servizi di formazione” identificativo CVP 80500000-9 

nei quali rientrano le specifiche necessità dell’ente; 

Tenuto conto del particolare servizio da ricercare e della spesa necessaria, si reputa opportuno utilizzare le 

procedure presenti sul MePa utilizzando lo strumento della “Trattativa Diretta” con il Perito Industriale 

Gaetano Buffetti titolare della ditta “Progetto Sicurezza” via A. di Vestea  28, 65014 Loreto Aprutino (PE) 

PIVA 01943220689 - al fine di tentare di ottenere migliori condizioni economiche e/o di servizio sull’offerta 

ricevuta (prot. n. 1864 del 02/02/2023); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

Tenuto conto che occorre prenotare la spesa presunta di € 13.800,00 + oneri previdenziali obbligatori pari a 

€ 690,00 (cassa di previdenza dei periti industriali 5%) + IVA 22% su imponibile pari a € 3.187,80 per un 

totale omnicomprensivo presunto di € 17.677,80 (oneri per la sicurezza inclusi) per far fronte al servizio in 

oggetto per anni tre; 

Dato atto che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG  ZE739DA41A per il presente 

affidamento; 
 

VISTI: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale ed il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 

1. di fare proprie tutte le premesse sopra citate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche se non materialmente riportate; 

2. di avviare la procedura di Trattativa Diretta, tramite MEPA, con il Perito Industriale Gaetano Buffetti 

titolare della ditta “Progetto Sicurezza” via A. di Vestea  28, 65014 Loreto Aprutino (PE) PIVA 

01943220689 per l’affidamento triennale del servizio di cui all’oggetto; 

3. di stabilire quale modalità di definizione dell’offerta sul portale MEPA il “Ribasso a corpo” stabilendo 

quale importo da ribassare la somma di € 13.800,00 + oneri previdenziali obbligatori cassa periti 

industriali 5% + IVA 22%; 

4. di dare atto che è stato acquisito il CIG ZE739DA41A; 

5. di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello porre in essere gli adempimenti relativi alla 

formazione in materia di sicurezza sul lavoro e degli incarichi di RSPP e MC come previsto dalla 

normativa vigente; 

b. l’oggetto del contratto è l’assistenza nell’esperimento di tutte le pratiche atte al raggiungimento del 

suddetto fine; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36.2 lettera. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da attuarsi tramite la procedura di Trattativa Diretta sul MePA; 

6. di prendere atto che: 

a. la spesa complessiva presunta per il triennio è di € 13.800,00 + oneri previdenziali obbligatori cassa 

periti industriali 5% + IVA 22% (oneri per la sicurezza inclusi); 

b. la somma totale prevista è disponibile sul capitolo n. 5360.0 per gli esercizi di bilancio del triennio 

2023/2024/2025; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

c. si provvederà con successivo atto all’assunzione dell’effettivo impegno di spesa una volta conclusa 

la procedura della trattativa diretta sul MePA; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta; 

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

9. di prendere atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.267/2000, il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell' 

area finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell' attestazione di 

copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

10. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 

decreto. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

 

ALLEGATO  

Servizio di Formazione del personale dipendente dell’ente in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro come previsto dal D.LGS 81/2008 s.m.i. e ASR con gestione dello scadenzario di su 

piattaforma online in ambiente condiviso relativo a tutti gli obblighi normativi previsti e 

assunzione dell’incarico triennale di RSPP & MC secondo quanto stabilito dal D.Lgs 81/2008 

s.m.i.; 

Per l'anno 2023 

1. Corsi da svolgere su piattaforma e-learning per l’aggiornamento della formazione specifica 

dei lavoratori, dei  dirigenti, dei preposti e per addetti ai lavori in presenza di traffico 

veicolare per le scadenze previste nell’anno 2023. 

2. Elaborazione dello scadenziario aziendale su (piattaforma online in ambiente condiviso) 

relativo agli obblighi per quanto concerne la formazione in materia di sicurezza sul lavoro e 

per tutti gli altri obblighi in materia di sicurezza sul lavoro; 

 

Per 3 anni dalla stipula del contratto: 

3. Assunzione dell’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(R.S.P.P.); 

4. Assistenza al datore di lavoro nella gestione di adempimenti e scadenze previste dalle 

norme in materia di sicurezza e salute sul lavoro; 

5. Assunzione dell’incarico di “Medico Competente Aziendale” (MC); 

6. Elaborazione e periodico aggiornamento del documento di valutazione dei rischi*; 

7. Elaborazione e periodico aggiornamento del documento di valutazione del rischio incendi*; 

8. Elaborazione e periodico aggiornamento del documento di valutazione dei rischi derivanti 

da Movimentazione Manuale dei Carichi*. 

9. Elaborazione e periodico aggiornamento del documento di valutazione dei rischi per 

movimenti ripetitivi*. 

10. Indagine strumentale, elaborazione e periodico aggiornamento del documento di 

valutazione dei rischi derivanti da agenti fisici (rumore)*. 

11. Indagine strumentale, elaborazione e periodico aggiornamento del documento di 

valutazione dei rischi derivanti da vibrazioni meccaniche*. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

12. Elaborazione e periodico aggiornamento del documento di valutazione dei rischi derivanti 

da agenti chimici. 

13. Indagine strumentale, elaborazione e periodico aggiornamento del documento di 

valutazione dell’illuminazione degli ambienti di lavoro*. 

14. Elaborazione e periodico aggiornamento del regolamento aziendale per la sicurezza. 

15. Elaborazione e periodico aggiornamento del piano di gestione delle emergenze e del piano 

di evacuazione*. 

16. Elaborazione e periodico aggiornamento del documento di valutazione del rischio stress – 

lavoro correlato*. 

17. N°1 prova di evacuazione annuale (ove previsto); 

18. Partecipazione alla riunione periodica annuale ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

19. N° 2 Sopralluoghi periodici per la verifica del rispetto dei requisiti normativi degli ambienti di 

lavoro, della conformità di macchine ed attrezzature, della conformità degli impianti e della 

corretta applicazione delle procedure aziendali di sicurezza; 

20. Possibilità di sottoporre n° 12 quesiti annuali per ogni dirigente della sicurezza individuato 

dall’amministrazione e 12 per il segretario comunale; 

 

* Per le sedi operative di: Via Martiri Angolani (uffici); Via Roma (uffici); via IV Novembre (uffici); C.da 

Remartello (rimessa/deposito) e S.S. 151 ex mattatoio (rimessa/deposito). 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 177 del 07/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  ARDUINO ANNA CLAUDIA in 

data 07/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 177 del 07/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 07/02/2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 163 del 07/02/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 197 

Il 07/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 163 del 07/02/2023 con oggetto: 

Formazione in materia di sicurezza sul lavoro ed incarichi  triennali di RSPP e Medico Competente. 

Determinazioni. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LOMONACO LUIGI il 07/02/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


